
    

 

Kirkeudvalget har ved brev af 30. august 2024 (KIU alm. del – spørgsmål 37) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Kan ministeren oplyse, om danske moskéer modtager donationer fra statslige 
myndigheder, organisationer eller personer knyttet til præstestyret i Iran og 
kongeriget Saudi-Arabien, og kan ministeren oplyse, om der er imamer i Dan-
mark, der er aflønnet af fysiske eller juridiske personer knyttet til Iran og 
Saudi-Arabien?”  

 

Svar: 

By-, Land- og Kirkeministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om donatio-
ner til alle danske moskeer, herunder donationer fra statslige myndigheder, or-
ganisationer eller personer knyttet til præstestyret i Iran og kongeriget Saudi-
Arabien.  

Oplysninger om donationer til anerkendte muslimske trossamfund og menig-
heder er offentligt tilgængelige i Trossamfundsregistret.  

Alle anerkendte trossamfund og evt. tilhørende menigheder er således i medfør 
af § 21 i lov om trossamfund uden for folkekirken (trossamfundsloven) forplig-
tet til årligt at udarbejde og indberette et årsregnskab og oplysninger om dona-
tioner til Trossamfundsregistret. Årsregnskabet og oplysningerne om donatio-
ner er efter indberetningen til Trossamfundsregistret offentligt tilgængelige. 
Trossamfundsregistret blev oprettet som led i implementeringen af trossam-
fundsloven, der trådte i kraft 1. januar 2018. Kravet om indberetning af års-
regnskab og donationsoplysninger blev ligeledes indført med trossamfundslo-
ven. Formålet er at skabe større åbenhed og gennemsigtighed om trossamfun-
denes økonomi og organisation. 

Årsregnskabet skal udarbejdes i overensstemmelse med reglerne i årsregn-
skabsloven og skal som minimum aflægges i overensstemmelse med reglerne 
for regnskabsklasse A. Årsregnskabet skal derudover indeholde oplysninger 
om det samlede beløb, trossamfundet henholdsvis menigheden har modtaget 
som donationer i regnskabsåret. Endvidere skal alle donationer, der enkeltvist 
eller samlet overstiger 20.000 kr. fra samme donator, fremgå med angivelse af 
størrelsen på donationen samt donators navn og adresse. Donators navn og 
adresse skal dog ikke oplyses, hvis der er tale om donationer fra enkeltperso-
ner eller enkeltmandsfirmaer. I stedet angives donator som anonym, jf. be-
kendtgørelse om Trossamfundsregistret (registerbekendtgørelsen) §§ 15-17. 

De første årsregnskaber for anerkendte trossamfund og menigheder blev ind-
berettet til Trossamfundsregistret i løbet af 2019. Det fremgår bl.a. af trossam-
fundenes årsregnskaber med donationsoplysninger for 2018, at Taiba – 
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Islamisk Center og Moské (nu Qurtubah) og Det Islamiske Forbund i Danmark i 
2018 modtog donationer fra den saudiarabiske ambassade i København.   

Trossamfundsregistrets tekniske opbygning har ikke hidtil tilladt tværgående 
dataudtræk over alle indberettede donationsoplysninger. By-, Land- og Kirke-
ministeriet har imidlertid i marts 2024 indført et nyt digitalt indberetningsmo-
dul i Trossamfundsregistret, som giver denne mulighed. Det vil herefter bl.a. 
være muligt at fremsøge, hvilke trossamfund der har modtaget donationer fra 
donatorer med adresse i et specifikt land. Det er obligatorisk for alle aner-
kendte trossamfund og menigheder at anvende indberetningsmodulet med 
virkning fra det regnskabsår, der begynder den 1. januar 2023 eller senere, jf. 
registerbekendtgørelsen §§ 17, stk. 2, og 22.  

Indberetningen af årsregnskaber og oplysningerne om donationer for 2023 er 
endnu ikke afsluttet. Ministeriet kan derfor endnu ikke oplyse, hvor mange og 
hvilke trossamfund og menigheder der har modtaget donationer over 20.000 
kr. fra myndigheder og organisationer i fx Iran og Saudi-Arabien, samt hvor 
store donationer der i givet fald er givet. Et sådant tværgående dataudtræk vil 
kunne foretages i slutningen af 2024 for anerkendte trossamfund og menighe-
der, hvis regnskabsår følger kalenderåret. For anerkendte trossamfund og me-
nigheder, hvis regnskabsår begynder senere end 1. januar, vil et tværgående 
dataudtræk kunne foretages i takt med, at årsregnskaber og oplysninger om 
donationer for 2023 indberettes i løbet af 2025. 

For så vidt angår spørgsmålet, om der er imamer i Danmark, der er aflønnet af 
fysiske eller juridiske personer knyttet til Iran og Saudi-Arabien, henvises til 
min besvarelse af KIU alm. del – spørgsmål 38. 

Jeg har desuden til brug for min besvarelse indhentet svarbidrag fra Udlæn-
dinge- og Integrationsministeriet, der oplyser følgende: 

”Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmål nr. 37 (alm. del) indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, 
der har oplyst følgende: 

”Udlændingestyrelsen er bekendt med, at herværende statslige re-
præsentationer eller organisationer med tilknytning til Iran og 
Saudi-Arabien har doneret til trossamfund i Danmark. Udlændinge-
styrelsen har ikke kendskab til, hvorvidt imamer i Danmark skulle 
være aflønnet af fysiske eller juridiske personer fra ovennævnte 
stater.”” 
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